Srefeitura tuÍunicípa[ [e Lawas [o Su[

914

1,.

eza, 37i - Centro - CEQ 9739U 000

La' u[.

(Fone: 55 3282 - -1267

Lavras do Sul, 24 dejunho de 2022

Ofício no 22512022-GP
Assunto: Encaminha Projeto de Lei 06112022

A Sua Excelência o Senhor
Luis Augrusto Bitencourt
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
N/C

Senhor Presidente

Encaminhamos para substituição do Projeto e apreciação de V. Exa
e dos dignos Vereador^es que compÕem essa Casa Legislativa a correção do
Projeto de lei 06112022 Autoriza a prorrogação de contratos por tempo
determinado.

Certos de estamos juntos construindo uma Lavras do Sul melhor
para todos os Lavrense, desde já agradecemos sua atenção.

Cordialmente

n PrestesSávio Jo

refeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Rua Cel. Mesa,373, Centro, Cx. Postal05- Lavras do Sul-RS
Fone (55)2821219 Fax: (55)2821287

E-mail : lavrasadm@delavras.net

PROJETO DE LEr No 6Ll2O22

Autoriza a prorrogação de contratos por tempo
determinado.

Aft. 10 Fica autorizado a Fundação Médico Hospitalar Dr. Honor
Teixeira da Costa, a efetuar a prorrogação de Contratos vigentes (aditamento),
pelo prazo de 12 (doze) meses, podendo ser revogado antes do prazo estipulado,
por interesse de uma das pades"ou pela aprovação de um profissional em
Concurso Público realizado por este município para as atividades:

VAGA
S

CARGO LEI MUNICIPAL

4 AGENTE AUXILIAR ADMINISTRATIVO LEr, 3.67s 1202t

Aft. 2o O contrato de que trata o artigo 10, será de natureza
Administrativa, flcando assegurados ao contratado os direitos previstos no aftigo
2LL do Regime Jurídico.

Art. 30 As despesas decorrentes desta contratação, correrão por

conta da seguinte unidade orçamentária:

15.01.- Fundação Médico Hospitalar Dr. Honor Teixeira da Costa
10.302.0228.2501- Manutenção das Atividades da FMHHTC
3.1.90.1 1.00.00.00.00.0400 - Vencimentos e Vantagens Fixas

3.1..91,.1 3.00.00.00.00.0400 - Obrigações Patronais
10.302.0228.2502 - Manutenção das Atividades da FMHHTC- ASI'S
3.1.90.1,1.00.00.00.00.0040 - Vencimentos e Vantagens Fixas
3.1, .9 1, .1, 3.00. 00. 00. 00. 0040 - Obrigações Patronais
l0 .302.0228 .2511- I nc e ntivo Pro gram a As si s ti r
3.1..90.1,1.00.00.00.00.41 1 1 - Vencimentos e Vantagens Fixas

Art. 4o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Lavras do Sul, 22 de J de 2022

Prefeito MuniciPal
ruN».A,ÇÃo MEDTCO HOSPITALAR DR. HONOR TEIXEIRA DA COSTA

CNPJ N". 9291168410001-00

Av. Nove de maio, l4l - Fone (55) 3282.10.90 _ FAx (55)3282.22,25

Lavras do Sul - RS - CEP 97390'000

e-mail : fmhhtc@farraPo.com.br

EXPOSIÇÃO nr Morlvos

Ao cumprimentar Vossa Excelência cordialmente, apresentamos
o Projeto de Lei no 6L12022, que tem por flnalidade a prorrogação de contratos
emergenciais de AGENTES AUXILIARES ADMINISTRATIVOS.

Frisa-se que a Administração Municipal está em fase de
conclusão de edital para licitar serviço de contratação da empresa para a
aplÍcação do concurso público, para atender as necessidades do município e
também desta Fundação.

Assim achando mais prudente prorrogar os contratos e para que
não haja prejuízo nos desempenhos funcionais nas áreas de atuação dos
servidores em tão curto prazo entre os términos dos contratos, aplicação do
concurso e nomeações.

QUANTO A NECESSIDADE e até mesmo IMPRESCINDIBILIDADE
dos profissionais em questão, temos que as contratações destes é de extremo
interesse público.

Santo Carlos Machado
P

: câT.á. i),1. ELÂBoRÂÇÃo
i Ti:....J:,:i* E]JT QUE A AÇÃO ENTRÀRÁ EM VIGOR:

i:l;t-i,ii( i irfl r<:ü GRANDE Do suL
cost'A

I iíiotiyàgtü do inipacto - Lêgenda
i i - jr:;ç19. ç1;-r;nçg., ou aperfeiçoamento de ação governamental (LC 101, art 16)

l
2 - !r:.ç elos Cirr rgarúiià$ de CaÉter Continuado (LC 1 0 1 , art. 1 7)

!

isr:r.,-,"'' r -""
" li

C 101, sn 14)

:fj-: ,r hu(r'(.::i:i!t -i:itfisgão dÊ dívida (LÇ '101 ân.29 §1")

ts€ÍÉÍii,ios iã Segijidúde Sooal {LC 101 , atl.. 21)

I L.àit:i ';Íi

iJ

101 21

;: .i , -a r:. .1. i:,li:r,..11, L.;l.:ie:1(
L ,r, , ,,-',, .,, ,.j r, ,i ,t: !r.rÉ:as
:, 1',",,,,.,' il i:_-, 1r rr ),,,r: 1, .jÊ Êxtêts:ic da§ Ô.O.C.C

i.ll l ler;,r,r.: ";,0 re :,rit.udir io ion.eito Ce despesa obígatória de caráter continuadona ou pessal, sendo dispensdG 6 mtranismG de compensção.

l^!..-r=.!.i:
t::i.,)a,tàit I

rr\Ii,,!e!it
ir-:É;i:'

ii;. (i:i§:te3J Õu tenúnaiã dê Íêcêitá

-_--i:, iliií
r §*rrii,

iii rul

,Cl. ril

r.írui.9-St§--"..--

âido d; ê\drí
Rtcírrià j

orl
i''!Êúi;âs

frr'al

znti:ricr

i_!r Ê i?j:S: j:!ge"rs.!!l -..-_
ils 3

rJê

de

oLr r ênunciâ de receitâ

i - lrr r;,llJ ila ri

Gastos previstos no exeÍcício de 2022

FONTE 242

0040 ASPS 0400
ASPSe4111
PROGRAMA

ASSISTIR

Legenda: 0040 =
AÇÓES Ê SERVIÇoS PÚBLIcoS DE SAUoE.
ASPS MANUTENÇÃO
DAS ATIVIDADES DA FMHHTC INCENTIVO
PROG. APOIO AOS HOSPITAIS PROGRAMA
ASSISTIR

4C 41.7çô.42

2023 2424

)ãilâs .i coirlpromissâdas
0,00 0,00 0.00 c00

0,00 0,cc 0co
.i Cil ti! a0t c.3l:'TÍrl-f".-l_":.-

l"r\-..t su renú,cia de receita 0.0c c00
rigs 0,00 c,00

000 0.!.0

-ry

0,00 0c0
,r;35 000

000 c.00

0.00
lll!llei6Lls 0.0ú

0.00
e,00 45.442.44
c.00 45.442.44

0,00
0,00

000 0,00
0,00 oc0
cnl :;t

riiqrê de receita 000 0.00
c!c 0.c0

0,00 c.00

d
ú

No: 2422

L

'rctn

i::li.t1ir.t

| .'. ril :: i

0,0c',,ffi,ry|ffi
00c

)i:rsiêcas

iF,rÍat;ítÁvÉ I

.IIBiLIDADE COM PLANO

lZ À .aà. Fsta pÍryiía !r.r phr:o PtrrÉnual confome o seguinte pmqrêma gwemamsbh
rrograma

ObietiYo:
Atividadê:

[l A rçãíJ rãú elioôtia prevlsão em nenhum dos pr@Emas do Plano PlurianuôI.

Projeto de Ler para inclusão no

R ,
'CifulPÁTIÉtLiDADE

COM A LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRhS

i]l I açÂr ,:sti p':,,istê ii4 LDO {lo exer-cício, .onforne consta no anexo de l4etas e Prio.idadsi

PÍograma:

Olrjetivo
Açáo:

i f l A ittao rãc, tl,':lnlra íyev&io eni nenhum dos prcgrafi,as do Plano pluriafluêl-

I

I proietodeLei parãinclusáonaLDoffi
I

ic . carírarisiirDÂÍrE coív'r Â LEt Do oRçaMÉNTo

f4 Á dxpesii clecrrrrcnte dê elec!ção da ação 6tá prevista na Lei de Orçâmento do dercÍcio financeiro em vigor:

Elêmento(s) de
Fonte de íecuÍso:

Saldo

f.ll À rit;;tcr,,t ,1r:rorrlDiÊ rlr a:xêcriÇàú da aÇãô náo êstá prêvidia na LOÁ ou é insuficiente, Endo ntr6sáraa a abetura de crédtto adicional:

dêÊpesa não se eBquadra no conceito de dêspesa dê continuadona ou pêssoal, sendo dispensados os mêcanismos de

ilrÊin ii.i resriltadú prirnário prevista no anexo de metas fiscais

iÍrir.,-tú
"lêl(s)

a-Lróo (oes) sobre as dêspêsâs fiscais

i
i

lÂ(',,n"nt" Cas rec.:iias frscais e/ou reduÇâo das despesas fiscais

iirrsula jc fiiirári! corli o imp3cto das aQóes

i Resuitacio noÊr,aat pre',isto

iAr-rrnento ría Divicja Consolidada Liquida e Passivos reconhecidos
iArimento <las disponibilidades Financei.as (Líquidas)

d3

Rêsuitirdn nün]inal a

7.550.589,46i:i tr,

7.5s0.589.46

pí§$üAi

r Réc",i'ra Cür riitÊ! l.,quida Apurada em 08/2021

Poder
PodeÍ

(2)PL'r,],:ff1rlnl de complonlêiimênto alual de gastos com pessoai
Poder

Poder
(i) l!..raêÍ:1fi0 Lli;s E4btos

Poder
Poder

14) GartíJS l-ciars Pi:ijetados com
o ;,umentc liíoposto.(= 2 + 4)

Podêi Exg,)llivo
!lrxjer LeEisletivo

Pd.cêrhiãi prcjetado em relação à
Rf,ceita Corrente Liquida 1= 5 71y169

P ceÉri

PodêÍ

2423

(5) Díurda CcÍ]solidiãdâ l-íquiciá côm ô âumênto proposto.(= 2 + 4)

ii'-rüil;, ilJÍieirt.r Líqlida í= 5 /'i)'100
P{:i,r.}iiual prc,jetaíjo da DCL, com o aumento proposto, em relâÉo à

(i i F.)ícii3 {loÍr€:lre Liqulda Prevlsta
í2i ü:, ida Cün!,:,hüada Líquiia Prevista

Fr:ri-anti.ral âluai .iÍ, retaÇâo à Receita Corrente Liquida (= 2 I 1)-10A
F.iilreniô da Divida Consolidada Liquidâ

I iá rcíre.:uÍa fiiê:t;eitê para a despêsa constante no refêrido

üândar tla

I

!

IL_-_-.

t-

I

fBi
9!\r:)

!) 0

i') na ônn nní

0,ú0 0.00 0,ca

nc u*o de.s.ãs .rliibu'Çôes ,"n-:.r_.: :,, ",,r.,*.,?,lJ?x'i.J§üil:#:XJ:l.
,,0, , r.*o (Lei de ResponsabiridadeFisrci), e à vista o.a Íeferida estimatava oe impacto, óÉóÀàn urbtir rá"ri*. prrJ""ãru[ução da ação ,cujo estudo ertcontra-se evjdenciado no estudo

"n"ro
á ã"i" documento.

Dêclãra que a execuçào da açâo acima referida não contraria nenhum dispositivo legal, notadamênte dâ
:'il:."jX::::,:Ij;:"'j::.'rXt"J*X?nicâ

Municipar
"

aàrãi" el' em visor, em especiarã-reioe nesponsaliiioaoe riscar

N,luniiiÉro c,ê LAVi?AS DO SUL 22 de Junho dê ZO22

sânic aüri(]s ilêlatli lvlâchado - Hospitalar Dr. Honor Teixeira da Costa

}"-UNDAÇÃO MEDICO HOSPITALAR DR. HONOR TEIXETRA DA COSTA
CNPJ: 9291 1684/0001-00

r Nove de Maio, N' 141 - Lavras do SuVRS - CEP 97390-000
Fone: 55.3282.2225 I 55.3282.1090

E-mail : fmhhtc@hotmail.com

IMPACTO FINANCEIRO
PRO]ETO DE LEI NO6LI2O22

e*22 a partir de A7ft022 (6 meses + 13o PROPORCIONAL)

A$ente Â![m i n istrativo
VISICIMENTOS:R$1. 1L2,32 x 6 meses X 4=
13c {médÍa) =

I I\SALU BRIDADE : 20a/o

IP'i55 {?Za/a} -
-l'r'1-j-ii I -

ã€I23 a partir de 0U2023 {LZ meses + 13o)

&sentejdministrativo
VEI§CIMENTOS:R$1.1L2,32 x t2 meses x 4=
11* irnédia) =

X fti§,ql-U BRtr DADE : 20o1o

INSS (22a/o) -
^rí1-r-fl_:
i Ll I lJ,.L-",

Lavras do Sul, 25 de Julho de ZAZZ.

R$26.695,68
R$ 2.224,64
R$ 5.339,04
R$ 7 "537,A6

ffi,$4§"-769142

R$53.391,36
R$ 4.449,28
R$X1"569,13
R$15.269,93

RSffi4*67§í7&

Í
li

iT I a

cÂr anq DE vEREADoRES COMESÃO pgply{ANENTE 2022 }

LAYRAS
DO SUL

coNsTlrulÇÃo, JUSTIÇA
SEGURANC-A PUBLICAE-ôT[Éi?ô§?üillNõs-J

?

a

MEMORANDON" A712022. Lawas do Sul, 11 de julho de2022.

A Sua Excelência, o Senhor
Vereador Luis Augusto Bittencourt
Presidente desta Casa Legislativa.

Excelentíssimo Senhor Presidente.

A Cornissão de Constituição, Justiça, Segurança Pública e Direitos
Hutnanos, nomeada para analisar o Projeto de Lei n' 06112022, que "Autoriza a prorrogação de
contratos por tempo determinado", vem solicitar a Vossa Excelência, através de seu Presidente
abaixo subscrito, que realize diligência ao Chefe do Poder Executivo Municipal, com objetivo
de serem enviados os seguintes documentos:

I ) E stimativa de Impucto O rçame ntário/Fi nunceiro ;
2)Deeluração do Ordenador de Despesas.

Que a base legal para a diligência a ser realizada é o Art. 149, capu[, do
Regimento lnterno desta Casa, sendo necessárias as inforrrações pretendidas para se ter condições
plenas de analisar tal projeto de lei, permitindo-nos dar andamento ao processo legislativo,
elaborando o Parecer a respeito, visando àapreciaçáo e votação em Sessão Ordinária.

Atenciosamente,

Presidente

{
1

tÉ

il
E

Excelentíssirno Senhor
Sávio Prestes

Prefeito Municipal
Lavras do Sul - R§

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Ê5Tê88.§ü Rfü §ÊÂHüÊ ÚÜ 5UL
qÃmcn* &§ uÊ*§Âa*aÊ§

tâh/,RA§ §§ §UL
r§Ésr*ri**ã*}llr§*.

oijÍclü." 6212022-CVLS.

Direitos Hr"imanos.
esclarecidos os

. ... ... ri.:,r ,...-. . ".r**q-r
sI*rreisç* d,: f,u;rf;*t sr**{ç-

Lavras do Sul, 13 de.iulho de 2022.

Justiç4 Segurança Pública e

solicitamos que sejarn

Recebido eíÍt ti l: t U-{

Nonm

,',"laÇ,*Jl r.l pü',ji: iilp* v{}ã [ f{ iiIf4ü{Ê,t'il.jÂ ]LM V[;i

LUi§